CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ

📧Av.Cel Marcos José de Leão Nº 50 CENTRO - FELIZ - RS - CEP: 95770 -000

📱51 36371485  💻camara@camarafeliz.rs.gov.br

RESOLUÇÃO  01/2025

Regulamenta utilização da Lei nº

12.527/2011, LAI, no âmbito do

Legislativo.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE FELIZ, no uso de suas

atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 18, III e §2º, letra “b” do Regimento Interno

da Câmara de Vereadores, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º- A Câmara utilizará da regulamentação do Poder Executivo Municipal no que

tange a Lei Nº 12.527/2011, chamada Lei de Acesso à Informação, que obriga órgãos públicos

federais, estaduais e municipais (ministérios, estatais, governos estaduais, prefeituras,

empresas públicas, autarquias etc.) a oferecer informações relacionadas às suas atividades

a qualquer pessoa que solicitar os dados, regulamentada pelos seguintes Decretos:

• DECRETO EXECUTIVO Nº 5.300, de 01 de dezembro de 2023.

• DECRETO EXECUTIVO N° 2874/2012 de 15 de agosto de 2012.

 Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Feliz, 05 de maio de 2025